Manakala di kalangan para sejarawan juga telah menghasilkan karya-karya yang bermutu sifatnya.<sup>135</sup>

---

<sup>133</sup> *Ibid*

<sup>134</sup> *Ibid.*, 18.

<sup>135</sup> Antaranya ialah ‘Abdullah bin Abu Bakar Bin Hazm (sekitar tahun 130-135 H/747-752 M) dengan catatannya berkenaan al-Maghāzī yang banyak dijadikan rujukan oleh Ibn Ishaq dan al-Waqidi, Musa bin Uqbah (141 H/758 M) yang banyak menuliskan sejarah hidup Rasulullah saw dan diakui keabsahannya oleh Imam Malik, Muhammad Bin Ishaq (151 H/768 M) yang terkenal dengan gelaran Ibn Ishaq. Lihat *ibid.*, 15.

Sementara itu, pada zaman kedua ‘Abbasiyyah (232-447 H), lahir pula sejarawan-sejarawan muda yang lain dengan karya-karya mereka yang didapati semakin berkualiti. Antaranya ialah al-Yaqubi (284 H/897 M) dengan bukunya yang terkenal *al-Tarikh al-Yaqubi*<sup>136</sup> dan *al-Buldan*.

Seterusnya, pensejarahan Islam semakin berkembang dan mempengaruhi pensejarahan dunia Islam yang lain terutamanya dari Asia Barat, seperti Parsi, India dan kepulauan Melayu keseluruhannya.